Anni nostri sicut aranea meditantur :

10. dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni.

Si autem in potentatibus, octoginta anni : et amplius eorum, labor et dolor.

Quoniam supervenit mansuetudo : et corripiemur.

11. Quis novit potestatem iræ tuæ : et præ timore tuo iram tuam

12. dinumerare ?

Dexteram tuam sic notam fac : et eruditos corde in sapientia.

13. Convertere, Domine, usquequo ? et deprecabilis esto super servos tuos.

14. Repleti sumus mane misericordia tua : et exultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris.

15. Lætati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti ; annis, quibus vidimus mala.

16. Respice in servos tuos, et in opera tua ; et dirige filios eorum.

17. Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos : et opus manuum nostrarum dirige.

Nos années se sont épuisées en de vains travaux comme ceux de l'araignée ;

10. les jours de nos années sont en elles-mêmes de soixante et dix ans ;

Dans les plus forts, elles vont jusqu'à quatre-vingts ans, le surplus n'est que peine et douleur.

Cependant survient votre douceur et nous sommes repris. *Ecclé.* xviii, 8 (1).

11. Qui peut connaître la grandeur de votre colère, qui peut, après la terreur qu'elle inspire, en mesurer l'étendue ?

12. Faites ainsi éclater la puissance de votre droite, et ceux qui sont instruits de cœur dans la sagesse (2).

13. Tournez-vous vers nous, Seigneur ; jusques à quand... ? Laissez-vous fléchir en faveur de vos serviteurs.

14. Nous avons été comblés de votre miséricorde dès le matin ; nous avons tressailli de joie, et nous avons été remplis de consolation tous les jours de notre vie.

15. Nous nous sommes réjouis pour les jours où vous nous avez humiliés, et pour les années où nous avons vu l'infortune.

16. Jetez un regard favorable sur vos serviteurs et sur vos œuvres ; et dirigez leurs enfants.

17. Que la splendeur du Seigneur notre Dieu repose sur nous ; dirigez d'en haut les œuvres de nos mains, et que les travaux de nos mains soient conduits par vous-même.

Sommaire analytique.

Le Psaume CI, composé sur la fin de la captivité de Babylone, indique que les Psaumes qui composent ce livre ont été recueillis peu avant l'époque où, sous Esdras, le canon des Juifs fut formé (LE III.) — Dans ce Psaume, où le Prophète considère le genre humain après la chute d'Adam et contemple les misères de cette vie mortelle et périssable,

(1) Les misères qui accompagnent la vie et en abrègent le cours sont un effet de la juste colère de Dieu ; mais la mort, qui est le terme de ces misères, peut être regardée comme un effet de sa bonté, de sa compassion.